
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

16.05.2022 г. Тамбов № 1142 

 
Об организации и проведении регионального межведомственного фестиваля  
детского творчества «Мой край родной, тебя я воспеваю» 
 
 

В соответствии с планом работы управления образования и науки 

Тамбовской области на 2022 год, в целях создания творческого пространства, 

способствующего выявлению, поддержке и развитию способностей и 

талантов у детей и молодёжи, духовному и нравственному воспитанию, 

приобщению детей к культурному наследию Тамбовского края, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 01 июня 2022 года Региональный межведомственный 

фестиваль детского творчества «Мой край родной, тебя я воспеваю», 

посвящённый празднованию 85-летия Тамбовской области и приуроченный к 

Году культурного наследия народов России (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о Фестивале (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2). 

4. Утвердить план подготовки и проведения Фестиваля (приложение №3). 

5. Возложить ответственность за организационно-методическое 

сопровождение Фестиваля на Тамбовское областное государственное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий), Тамбовское 

областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» (Стрекалов). 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

делегации муниципалитета (обучающихся, педагогов, мастеров) в Фестивале. 

 

 

Врио начальника управления      Т.П. Котельникова 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

и науки области 

от ______________ № _______________ 

 

 

Положение 

о проведении регионального межведомственного фестиваля  

детского творчества «Мой край родной, тебя я воспеваю»,  

посвященного празднованию 85-летия Тамбовской области  

и приуроченного к Году культурного наследия народов России 

 

1. Общие положения 

Региональный межведомственный фестиваль детского творчества  

«Мой край родной, тебя я воспеваю», посвящённый празднованию 85-летия 

Тамбовской области и приуроченный к Году культурного наследия народов 

России (далее – Фестиваль), проводится управлением образования и науки 

области в соответствии с планом работы на 2022 год.  

Организационно-методическое сопровождение Фестиваля 

осуществляют Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» - Региональный модельный центр 

дополнительного образования детей, Тамбовское областное государственное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа». 

Партнерами Фестиваля могут являться государственные и 

общественные организации всех уровней, принимающие его цели и задачи, 

осуществляющие финансовую, организационную, информационную и 

методическую помощь в проведении Фестиваля.  

Фестиваль освещается в средствах массовой информации. Право 

определения участников информационной поддержки Фестиваля 

организатор оставляет за собой.  

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель: 

создание творческого пространства, способствующего выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи, 

духовному и нравственному воспитанию, приобщению детей к культурному 

наследию Тамбовского края.  

2.2. Задачи:  

демонстрация творческих достижений обучающихся и мастерства 

педагогических работников региональной системы дополнительного 

образования;  

популяризация направленностей дополнительного образования, 

мотивация детей и молодёжи к занятиям в системе дополнительного 



образования;  

сохранение и развитие самобытных традиций народного искусства, 

художественных промыслов и ремесел;  

трансляция лучших практик добровольческих (волонтёрских) 

организаций, молодёжных объединений, поисковых отрядов; 

повышение профессионального мастерства педагогических 

работников; 

осуществление межведомственного и межуровневого взаимодействия 

по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи. 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. Для участия в Фестивале приглашаются: 

3.1.1. обучающиеся и педагогические работники образовательных 

организаций всех типов и форм собственности систем образования, 

культуры, а также негосударственных организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере дополнительного образования детей; 

3.1.2. мастера декоративно-прикладного творчества, занимающиеся 

сохранением и возрождением традиционных народных промыслов, ремёсел, 

созданием исторических костюмов; 

3.1.3. работники областных государственных и муниципальных 

учреждений культуры; 

3.1.4. представители общественных организаций, деятельность которых 

направлена на воспитание подрастающего поколения. 

 

4. Руководство Фестиваля 

 4.1. Для организации и проведения Фестиваля создается оргкомитет, в 

состав которого входят представители управления образования и науки 

области, управления культуры и архивного дела (по согласованию), 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 

образования детей, Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа». 

4.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим 

положением; 

осуществляет отбор участников на основании представленных 

материалов и формирует выставки изделий декоративно-прикладного 

творчества, творческие, интерактивные, соревновательные и досуговые 

площадки Фестиваля; 

формирует единую концепцию Фестиваля; 

определяет площадку проведения Фестиваля; 

утверждает программу Фестиваля; 



награждает участников Фестиваля; 

обеспечивает информационное сопровождение Фестиваля. 

4.3. Оргкомитету предоставляется право в одностороннем порядке: 

вносить изменения и дополнения к настоящему положению со 

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 

сайте Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» - Регионального модельного центра 

дополнительного образования детей (https://dopobr.68edu.ru/mfdt ); 

отказать в участии в Фестивале, если предоставленные материалы 

будут признаны не соответствующими уровню проведения мероприятия или 

заявленная площадка не соответствует концепции Фестиваля; 

использовать фото и видеоматериалы Фестиваля в целях 

популяризации системы дополнительного образования области. 

 

5. Сроки, программа и условия проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится 01 июня 2022 года по адресу: г. Тамбов, 

Площадь музыки (район улицы Набережная и прилегающая территория до 

здания ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»).  

5.2. Программа Фестиваля включает: 

проведение гала-концерта «Тамбовский край – земля талантов»  

с представлением лучших образцов вокального, хореографического 

творчества и инструментального исполнительства обучающихся области; 

выставку и мастер-классы по изобразительному и декоративно-

прикладному творчеству от обучающихся, педагогов и мастеров, 

занимающихся сохранением и возрождением традиционных народных 

промыслов и ремёсел Тамбовской области; 

работу интерактивных площадок, отражающих результаты наиболее 

значимых проектов и инициатив в сфере дополнительного образования в 

рамках реализации национального проекта «Образование» (стендовые 

презентации, фотозоны, зоны игровой и интеллектуальной активностей, 

выставки, костюмированные исторические инсталляции, мастер-классы и 

т.п.);  

организацию демонстрационных пространств по представлению 

лучших практик добровольческих (волонтёрских) организаций, молодёжных 

объединений, поисковых отрядов и др. (приложение к Положению). 

5.3. Программа Фестиваля будет размещена на официальном сайте 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 

образования детей: https://dopobr.68edu.ru/mfdt  24 мая 2022 года. 

 

 

Контактные лица: 

по общим вопросам организации Фестиваля: Лимонова Марина 

https://dopobr.68edu.ru/mfdt
https://dopobr.68edu.ru/mfdt


Юрьевна, заведующий отделом ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 

образования детей, тел. 8(4752) 42-95-80; 

по вопросам проведения гала-концерта: Сысоева Елена Александровна, 

заведующий отделом ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 

образования детей, тел. 8(4752) 42-95-42; 

по вопросам выставки и мастер-классов по изобразительному и 

декоративно-прикладному творчеству: Павленко Ирина Сергеевна, 

заведующий отделом ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества» - Регионального модельного центра дополнительного 

образования детей, тел. 8(4752) 42-95-09; 

по работе интерактивных площадок технической и естественнонаучной 

направленности: Свидерская Светлана Николаевна, заведующий отделом 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - 

Регионального модельного центра дополнительного образования детей, тел. 

8(4752) 42-95-40; 

по работе интерактивных площадок туристско-краеведческой 

направленности: Орлова Ольга Викторовна, заведующий отделом ТОГБОУ 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - Регионального 

модельного центра дополнительного образования детей, тел. 8(4752) 42-95-08 

(краеведение), Зотов Алексей Васильевич, старший инструктор методист 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа», тел. 8(4752) 

72-17-80 (туризм); 

по работе интерактивных площадок физкультурно-спортивной 

направленности: Попова Анна Александровна, заместитель директора 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа», тел. 8(4752) 

72-17-80; 

по работе интерактивных площадок социально-гуманитарной 

направленности: Цепалкина Ирина Юрьевна, заведующий отделом ТОГБОУ 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - Регионального 

модельного центра дополнительного образования детей, тел. 8(4752) 42-95-

50. 

 5.4. Доставка участников к месту проведения Фестиваля и обратно 

осуществляется за счет направляющей стороны.  

 

6. Подведение итогов 

Участники творческих площадок Фестиваля награждаются дипломами 

управления образования и науки области, управления культуры и архивного 

дела области (по согласованию).  

Муниципальные образования, принявшие активное участие в работе 

площадок Фестиваля, награждаются благодарственными письмами 

управления образования и науки области. 



ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИЮ 

 

Площадки регионального межведомственного фестиваля детского творчества  

«Мой край родной, тебя я воспеваю», посвященного празднованию 85-летия Тамбовской области  

и приуроченного к Году культурного наследия народов России 

 
№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 
1.  Сценическая площадка «Тамбовский 

край – земля талантов» (список 

участников формируется отдельно и 

включается в программу Фестиваля) 

 

Интерактивная программа с элементами 

театрализации, включающая в себя концертные номера 

победителей и призёров региональных и 

Всероссийских конкурсов 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества», 

образовательные организации 

области 

2.  «Арт-пространство «Земля, что дарит 

вдохновение» 

 

Выставка работ учащихся и преподавателей школы, 

посвященная 85-летию Тамбовской области. В 

экспозицию войдут пейзажи, отображающие 

исторические памятники архитектуры Тамбовской 

области, красоту природы, а также образы 

выдающихся исторических деятелей, деятелей 

культуры и искусства, внесших значительный вклад в 

развитие Тамбовщины. 

Пленэр учащихся и преподавателей художественной 

школы. 

 МБУДО «ДХШ №1» г. Тамбова 

3.   «Мой родной город Тамбов»  Выставка работ учащихся, посвященных Тамбову 

(графика, гуашь, ДПИ). 

Пленэр для учащихся. Пейзажные зарисовки с натуры. 

 МБОУ ДО «ДХШ № 2 ПДИ имени 

В.Д. Поленова» г. Тамбова  

4.  Студия танца «Café Latino» Танцевальная площадка, мастер-класс. ТОГБУ «Дом молодежи Тамбовской 

области» 
5.  Театр мод ТГТУ «Эклектика». Выставка современного этнокостюма. Работа 

фотозоны. 

ФГБОУ ВО ТГТУ 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

6.  По дорогам русского фольклора Интерактивная игровая фольклорная площадка с 

русскими песнями, танцами, потешками. 

МАОУ СОШ №1 – «Школа 

Сколково-Тамбов» 
7.  Игровая зона «Потешное раздолье» Работа аниматоров (забавы и игры  с элементами 

фольклора). 

МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования детей» г. Тамбова 

8.  Интерактивная площадка «Ярмарочная 

площадь» (список участников 

формируется отдельно и включается в 

программу Фестиваля) 

 

 

Ярмарка-продажа сувениров и изделий декоративно-

прикладного творчества, представленных участниками 

площадки. Продажу сувенирной продукции 

осуществляют коробейники, одетые в народные 

костюмы. 

Образовательные организации 

области  

 

9.  Интерактивная площадка «Мастеровая 

слобода» (список участников 

формируется отдельно и включается в 

программу Фестиваля) 

 

Мастер-классы и выставка произведений мастеров, 

педагогов и учащихся, работающих в традиционных 

техниках декоративно-прикладного творчества (резьба и 

роспись по дереву, глиняная игрушка, лозоплетение, 

обработка бересты, русская традиционная вышивка, 

кружевоплетение, ткачество (в том числе бисерное), 

лоскутное шитье, традиционная кукла, вязание и др.), а 

также современных народное творчество (гобелен, 

художественная обработка шерсти, плетение и бумажной 

лозы и др.). 

Педагоги и обучающиеся детских 

творческих объединений 

художественной направленности, 

мастера декоративно-прикладного 

творчества 

 СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНАЯ 
10.  Интерактивная площадка «Территория 

лидера» 

Знакомство с деятельностью детских общественных 

организаций. Командообразующие игры. Работа 

фотозоны 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

МБУДО «Центр внешкольной 

работы» г. Тамбова 
11.  Учебно-выставочная интерактивная 

площадка по патриотическому 

воспитанию 

Учебная точка по разборке-сборке автомата. Выставка 

учебно-материальной базы. Фотозона.  

«Тамбовский рубеж»: выставка техники и вооружения 

времен Великой Отечественной войны. 

 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Военно-спортивный центр «Волк»  

Учебно-методический центр 

«Авангард» 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

Тамбовская региональная 

общественная организация 

«Военно-патриотический клуб 

«Тамбовский рубеж» 
12.  Лаборатория безопасности (площадка 

ДДТТ) 

На интерактивной площадке планируется проведение 

эстафеты на велосипедах и самокатах, а также 

изготовление световозвращающих брелоков.  

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества»  

13.  Маджонг-клуб «Черный дракон» Настольная китайская игра ТОГБУ «Дом молодежи 

Тамбовской области» 
14.  Шахматная гостиная Проведение соревнований (блиц-турнира) по шахматам 

и шашкам 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 
15.  «Здоровая выставка» 

 

Работа площадки организуется в формате квест-

выставки, посвященной здоровому образу жизни. 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества»  
16.  Чемпионат по сбору спилс-карт Чемпионат по скоростной сборке спилс-карт Российской 

Федерации и Тамбовской области проводится в рамках 

Федеральной просветительской программы «Знаю 

Россию - служу Отечеству» под эгидой Всемирной 

федерации спилс-карт. 

Программа направлена на повышение образовательного 

уровня детей и молодежи в области географии, истории, 

федеративного устройства РФ, административно-

территориального устройства ее субъектов.  

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

17.  Всероссийской движение «Волонтеры 

Победы» 

Информационная площадка, презентация деятельности ТОГБУ «Дом молодежи 

Тамбовской области» 
18.  Ресурсный центр по развитию 

добровольчества в Тамбовской области 

Информационная площадка, презентация 

деятельности, мастер-класс 

 

ТОГБУ «Дом молодежи 

Тамбовской области» 

 ТЕХНИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 
19.  Соревновательная площадка «Вместе с 

ветром!»  

Соревнование-конкурс воздушных змеев для детей 

двух возрастных категорий: 7-12 лет и 13-18 лет 

МБОУ ДО «Станция юных 

техников» г. Мичуринска 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

20.  Соревнования радиоуправляемых машин 

 

В ходе соревнования дети управляют роботами-

машинами на специально подготовленной трассе с 

препятствиями  

МАОУ СОШ №22, Детский 

технопарк «Кванториум-Тамбов» и 

мобильный кванториум 
21.  Робофутбол 

 

Дети управляют роботами (подготовлены заранее), 

двое одновременно играют роботами, которые должны 

забить специальный мяч в ворота противника. Раунд 

длится около пяти минут, потом игроки сменяются. 

МАОУ СОШ №22, Детский 

технопарк «Кванториум-Тамбов» и 

мобильный кванториум 

22.  Ознакомительная экскурсия в мобильный 

кванториум 

Знакомство с высокотехнологичным оснащением 

мобильного кванториума для занятий направлениям / 

квантумам 

 

МАОУ СОШ №22, Детский 

технопарк «Кванториум-Тамбов» и 

мобильный кванториум 

23.  Мастер-класс по промышленному 

дизайну 

Изготовление брелоков с помощью трафаретов, файлов 

и 3D-ручек 

МАОУ СОШ №22, Детский 

технопарк «Кванториум-Тамбов» и 

мобильный кванториум 
24.  «Мастерская чудес»  

 

 

 

«Виртуальная реальность. Музеи Тамбовской области. 

Пространство 3D». На площадке дети с помощью очков 

и шлема виртуальной реальности путешествуют по 

музеям Тамбовской области. 

Мастер-класс по промышленному дизайну. В процессе 

мастер-класса дети познакомятся с лазерными 

технологиями, а также различными дизайнерскими 

стилями, основанными на культуре и символах 

славянских народов. Изучив основы отечественной 

культуры дети, на основе легенд и приданий, смогут 

создать свой арт-объект, в котором будут отражены 

образы русской старины.  С помощью красок они смогут 

превратить невзрачные фанерные заготовки в маленькие 

шедевры, интегрирующие в себе новые технологии и 

лучшие традиции отечественной культуры.    

 

Центр развития современных 

компетенций детей ФГБОУ ВО 

«Мичуринский государственный 

аграрный университет» 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

25.  Презентация школьного кванториума при 

МАОУ «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации 

А.М. Кузьмина» 

Выставка работ учащихся кванториума. Мастер-классы 

по 3D – моделированию с применением 3D-ручек. 

Показательные соревнования роботов Lego Mindstorm в 

категориях «Сумо» и «Кегельринг» 

МАОУ «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской 

Федерации А.М. Кузьмина» 

 ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 
26.  Лаборатория под открытым небом 

 

«Лаборатория в чемодане». На площадке будет 

организована работа многофункциональной учебной 

лаборатории для экологических исследований «Я-

эколог», позволяющей определить: уровень 

радиоактивности  и загрязненности воздуха в данной 

местности; изучить состав воды, взятой из водоема; 

состав почвы в данной местности; содержание 

нитратов в сельскохозяйственной продукции. 

МАОУ «Татановская средняя 

общеобразовательная школа» 

Тамбовского района 

27.  Цветочное путешествие в мир 

флористики 

Мастер-класс по изготовлению букетов и цветочных 

композиций из природных материалов. 

МБОУ ДО «Станция юных 

натуралистов»  г. Мичуринска 

28.  Квест-игра «Эколята спешат на помощь» 

 

На площадке педагоги и дети в костюмах Эколят 

проводят экологическое путешествие с элементами 

подвижной игры по шести интерактивным станциям  

МБУ ДО «Дом детского творчества 

города Рассказово» 

29.  Фотозона природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята-

Дошколята», «Эколята» и «Молодые 

защитники природы» 

На площадке размещены роллап в тематике 

природоохранных социально-образовательных 

проектов «Эколята – дошколята», «Эколята» и 

«Молодые защитники природы», фигурки Эколят. Дети 

вместе с героями Эколятами фотографируются на фоне 

роллапа с хештегом #эколята68.  

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

 ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ (КРАЕВЕДЕНИЕ) 
30.  «Крестьянский быт конца 19 - начала 20 

века» 

Игра-викторина «Крестьянский быт», 
театрализованное представление. 

МАОУ «Татановская СОШ»  
Тамбовского района 

31.  «Бондарское ремесло-валяние валенок» Музейная выставка «История валенок». Мастер-класс: 

валяние валенок. 

МБОУ Бондарская СОШ 
Бондарского района 

32.  «Русская старина» Игра-викторина «Преданья старины глубокой», МАОУ «СОШ №24» г. Тамбова 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

 интерактивная выставка.  
33.  «Интерактивная костюмированная 

историко-краеведческая инсталляция 
исторического клуба «Серебряная Ладья» 

Инсталляция архитектуры 14-15 века. Мастер-класс 
«Прикладное творчество». Интерактивная выставка и 
фотозона. 

МБОО ДО «Детский 

образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» г. Уварово 

34.  Костюмированная интерактивная 

историческая инсталляция «Городище 

Червленого Яра» 

Реконструкция и стилизация средневековых поселений 

тамбовского дикого поля 14-15 века, выставка 

предметов-новоделов материальной культуры 

средневековой Тамбовщины, сбор макета Тамбовского 

городища. 

МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования детей» г. Тамбова 

 

 ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ (ТУРИЗМ) 
35.  «Ловкий турист»/ «Подготовка к 

турпоходу» 

Туристские конкурсы-соревнования по сбору рюкзака, 

установке палатки, преодолению тропы, оказанию 

медицинской помощи и др. 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Региональный центр детско-

юношеского туризма  

МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма» г.Мичуринска 
 ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 

36.  «Точный бросок» Мастер-класс по баскетболу МБУДО «ДЮСШ № 8» г. Тамбова  

 
37.  «Спорт – это жизнь!» Подготовка к сдаче норм ГТО: прыжки в длину, 

отжимания, -наклоны вперед с прямыми ногами и др. 

МАУДО «ДЮСШ № 1» г. Тамбова  

38.  «Веселые старты» Проведение спортивных игровых эстафет между 

командами  в формате «Веселые старты» 

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 
39.  «Знакомство с каратэ»  Мастер-класс по освоению основ техники и тактики 

каратэ 

МБУДО ДЮСШ №3 единоборств  

г. Тамбова  
40.  Жога капоэйра Спортивная площадка, мастер-класс единоборств ТОГБУ «Дом молодежи 

Тамбовской области» 
41.  Школа оригинального жанра Спортивная площадка, мастер-класс  ТОГБУ «Дом молодежи 

Тамбовской области» 



№ 

п/

п 

Наименование интерактивной площадки Краткое описание интерактивной площадки Организация, ответственная за 

проведение 

42.  «Дворовые игры» Работа площадки направлена на популяризацию и 

возрождение культуры дворовых игр среди детей и 

подростков, формирование у них командных качеств, 

социализацию, приучение к активному образу жизни.  

ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

и науки области 

от ______________ № __________ 

 

 

Состав оргкомитета 

регионального межведомственного фестиваля детского творчества  

«Мой край родной, тебя я воспеваю»,  

посвященного празднованию 85-летия Тамбовской области  

и приуроченного к Году культурного наследия народов России  

 

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки области, 

председатель оргкомитета; 

Маштак Елена Николаевна, консультант отдела дополнительного 

образования и воспитания управления образования и науки области; 

Деренговская Галина Александровна, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения культуры «Информационно-

аналитический центр культуры и туризма Тамбовской области» (по 

согласованию); 

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Стрекалов Александр Сергеевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа»; 

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Лимонова Марина Юрьевна, заведующий отделом Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Попова Анна Александровна, заместитель директора Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа». 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

и науки области 

от _______________ № _________ 

ПЛАН  

подготовки и проведения регионального межведомственного фестиваля 

детского творчества «Мой край родной, тебя я воспеваю»,  

посвященного празднованию 85-летия Тамбовской области  

и приуроченного к Году культурного наследия народов России  

 
№ 

п/п 

Организационные 

мероприятия Фестиваля 

Сроки Ответственные 

1.  Проведение заседаний 

организационного комитета 

Фестиваля 

по мере 

необходимости 

Управление образования и 

науки области 

Управление культуры и 

архивного дела области (по 

согласованию) 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

ТОГБОУ ДО «Областная 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

2.  Подготовка и направление 

информационных писем по 

вопросам организации и 

проведения Фестиваля в адрес 

глав администраций городов и 

районов, руководителей органов 

исполнительной власти, 

структурных подразделений 

администрации области, 

местного самоуправления, 

осуществляющих управление в 

сфере образования  

до 18.05.2022 Управление образования и 

науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

3.  Прием заявок на участие в 

выставке изделий декоративно-

прикладного, художественного 

творчества и ремесленных 

изделий, работе мастер-классов, 

интерактивных площадок, 

концертной программе 

до 18.05.2022 Управление образования и 

науки области 

Управление культуры и 

архивного дела области (по 

согласованию) 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

4.  Подготовка пресс-релиза для 

СМИ, пригласительных для 

до 18.05.2022 ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 



№ 

п/п 

Организационные 

мероприятия Фестиваля 

Сроки Ответственные 

гостей Фестиваля юношества» 

5.  Подготовка информации для 

временно исполняющего 

обязанности главы 

администрации Тамбовской 

области, сценарного плана 

мероприятия 

18.05.2022 Управление образования и 

науки области 

 

6.  Разработка дизайна баннеров для 

оформления площадок и фотозон 

Фестиваля 

до 18.05.2022 ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

7.  Формирование списков 

участников творческих, 

интерактивных, 

соревновательных и досуговых 

площадок, выставок, концертной 

программы  

до 20.05.2022 Управление образования и 

науки области 

Управление культуры и 

архивного дела области (по 

согласованию) 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

8.  Информирование жителей 

области о месте и времени 

проведения Фестиваля, 

освещение в СМИ 

до 20.05.2022 Департамент общественных 

связей и информационной 

политики аппарата главы 

администрации области (по 

согласованию) 

Управление образования и 

науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

9.  Подготовка концепции и схемы 

размещения площадок Фестиваля 

до 20.05.2022 Управление образования и 

науки области 

Управление культуры и 

архивного дела области (по 

согласованию) 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

ТОГБОУ ДО «Областная 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

10.  Разработка схемы и организация 

подъезда автотранспорта на 

Площадь музыки для 

оформления выставки изделий 

декоративно-прикладного 

творчества, мастер-классов, 

интерактивных площадок (по 

спискам) 

до 24.05.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

Управление Министерства 

внутренних дел России по 

Тамбовской области (по 

согласованию) 

11.  Подготовка сценария и 

сценарного плана тожественного 

открытия Фестиваля и 

до 25.05.2022 Управление образования и 

науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 



№ 

п/п 

Организационные 

мероприятия Фестиваля 

Сроки Ответственные 

программы концерта детских и 

творческих коллективов области  

творчества детей и 

юношества» 

12.  Формирование списков 

автотранспорта, 

задействованного на Фестивале 

до 25.05.2022 ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

13.  Изготовление баннеров для 

оформления площадок и фотозон 

Фестиваля 

до 28.05.2022 ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

14.  Подготовка наградного 

материала для участников 

Фестиваля 

до 30.05.2022 ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

15.  Подготовка бревенчатых изб, 

расположенных на набережной 

реки Цна (вблизи Площади 

музыки) для проведения 

творческих площадок, выставок 

и мастер-классов, подключение 

электричества 

30.05.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

Управление образования и 

науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

16.  Установка биотуалетов вблизи 

места проведения Фестиваля 

31.05.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

17.  Запитка электрощитовой сцены и 

подведение электричества к 

интерактивным площадкам 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

18.  Мультимедийное оформление  

сцены на Площади музыки, 

обеспечение музыкального 

сопровождения, напольного 

покрытия сцены для проведения 

концертной программы 

01.06.2022 Департамент цифрового 

развития, информационных 

технологий и связи региона 

(по согласованию) 

Управление культуры и 

архивного дела области (по 

согласованию) 

Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

19.  Оборудование выставочных мест 

для организации работы 

выставки изделий декоративно-

прикладного, художественного 

творчества и ремесленных 

изделий, проведения мастер-

классов, интерактивных 

площадок, подготовки 

участников концертной 

программы (установка торговых 

палаток, зонтов и др.) 

01.06.2022 Управление по развитию 

промышленности и торговли 

области (по согласованию) 

Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

Администрации городов и 

районов 

 

20.  Организация и обеспечение 

работы выставки изделий 

декоративно-прикладного, 

01.06.2022 Управление образования и 

науки области 

Управление культуры и 



№ 

п/п 

Организационные 

мероприятия Фестиваля 

Сроки Ответственные 

художественного творчества и 

ремесленных изделий, мастер-

классов, интерактивных 

площадок, театральных зон и 

фотозон, демонстрационных 

пространств по представлению 

лучших практик 

добровольческих (волонтёрских) 

организаций, молодёжных 

объединений, поисковых отрядов 

архивного дела области (по 

согласованию) 

Департамент туризма и 

молодежной политики 

администрации области (по 

согласованию) 

Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

ТОГБОУ ДО «Областная 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

21.  Организация деятельности 

волонтерских отрядов по 

сопровождению мероприятий 

Фестиваля 

01.06.2022 Департамент туризма и 

молодежной политики 

администрации области (по 

согласованию) 

22.  Организация работы торговых 

палаток (по продаже 

кондитерских изделий, 

прохладительных напитков, 

мороженого) 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

23.  Организация стоянок 

автотранспорта 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

 

24.  Организация охраны 

правопорядка,  мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

Управление Министерства 

внутренних дел России по 

Тамбовской области (по 

согласованию) 

25.  Обеспечение дежурства машины 

скорой медицинской помощи в 

месте проведения Фестиваля 

01.06.2022 Управление здравоохранения 

области (по согласованию) 

 

26.  Обеспечение участия в 

мероприятии делегаций городов 

и районов области 

01.06.2022 Главы (администраций) 

городов и районов 

27.  Обеспечение организованного 

посещения Фестиваля 

обучающимися образовательных 

организаций г. Тамбова и 

педагогической 

общественностью 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 

(по согласованию) 

28.  Обеспечение питьевого режима 

для участников Фестиваля 

01.06.2022 Администрация города 

Тамбова Тамбовской области 



№ 

п/п 

Организационные 

мероприятия Фестиваля 

Сроки Ответственные 

(по согласованию) 

Управление образования и 

науки области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и 

юношества» 

 


